
 
 

I.M.U. 2012      AL COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE 
 

ISTANZA PER RIDUZIONI DI ALIQUOTA E IMPOSTA 
(artt.47 e 48, D.P.R. n.445 del 28.12.2000) 

 
Il/La Sottoscritto/a _______________________________________ in qualità di ____________________ 
nato/a a _____________________________________ il ______________, residente in/con sede in 
___________________________________, Via _______________________ n. ______, ai fini della 
riduzione di aliquota e imposta per l’anno 2012, per l’immobile posseduto al _________%, di Via 
______________________________ n._______ dati catastali FG ______ MAPP ______ SUB _______ 
consapevole delle responsabilità penali in caso di falsa dichiarazione, così come espressamente stabilito dall’art.76 del D.P.R. n.445/2000 
 

DICHIARA CHE  
 
1. ���� l’alloggio è posseduto a titolo di proprietà o usufrutto da anziano o disabile che ha acquisito la residenza e/o 

la dimora presso l’Istituto ______________________________________, e non risulta locato dal 
___________ al ____________ (5,4 ‰ – detrazione € 200,00 + eventuale per figli <26 anni residenti 
nell’alloggio); 

2. ���� l’alloggio è posseduto a titolo di proprietà o usufrutto da cittadino italiano non residente nel territorio 
dello Stato, e non risulta locato dal _____________ al _____________ (5,4 ‰ – detrazione € 200,00 + 
eventuale per figli <26 anni residenti nell’alloggio); 

3. ���� l’immobile è concesso in locazione al Comune (4,0 ‰); 
4. ���� l’immobile è concesso in locazione tramite AMA a soggetto che lo utilizza come abitazione principale (4,0 

‰); 
5. ���� l’immobile è concesso in locazione tramite avviso per il reperimento di alloggi da destinare a cittadini 

sfollati in seguito al sisma (4,0 ‰); 
6. ���� l’immobile o il fabbricato è posseduto da ONLUS (3,8 ‰); 
7. ���� l’immobile o il fabbricato, adibito ad esercizio commerciale o artigianale, è situato in zone precluse al 

traffico  a causa dello svolgimento di lavori per la realizzazione di opere pubbliche che si protraggono per 
oltre 6 mesi (3,8 ‰); 

8. ���� l’immobile è appartenente ad una cooperativa edilizia a proprietà indivisa ed è adibito ad abitazione 
pricipale dai soci assegnatari (5,4 ‰ – detrazione € 200,00 – no detrazione figli); 

9. ���� l’immobile è un alloggio regolarmente assegnato dagli IACP  o altro istituto comunque denomincato (5,4 ‰ – 
detrazione € 200,00 – no detrazione figli); 

10. ���� il fabbricato, posseduto da impresa costruttrice, è destinato alla vendita e non è in ogni caso locato – 
agevolazione applicabile per un periodo non superiore a 3 anni dall’ultimazione dei lavori (7,6 ‰); 

11. ���� il fabbricato è inagibile o inabitabile e di fatto non è utilizzato ai sensi dell’art. 5 del Regolamento 
Comunale IMU dal _____________ al ______________ (9,00‰, con riduzione al 50%); 

12. ���� il fabbricato è inagibile o inabitabile (anche parzialmente) a seguito del sisma del 20-29 maggio 2012 
(esenzione totale dall’01/01/2012 fino al 31/12/2014 oppure fino al ripristino, se antecedente).  

 

La dichiarazione ha effetto anche per gli anni successivi se non intervengono variazioni.  
In caso contrario il sottoscritto si impegna a comunicarlo tempestivamente. 

LA DICHIARAZIONE VALE ANCHE PER GLI ALTRI COMPROPRI ETARI  ���� 
 
lì _________________________   IL DICHIARANTE  
  _____________________________________ 
 
La firma va apposta alla presenza del funzionario incaricato al ritiro. Se l’istanza viene trasmessa tramite 
fax/posta/altra persona, deve essere accompagnata dalla fotocopia di un documento di riconoscimento valido del 
dichiarante. 
Informativa ai sensi dell’art. 10 della Legge 675/1996 (Tutela della privacy): i dati sopra riportati sono prescritti dalle disposizioni vigenti 
ai fini del procedimento e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo. L’interessato potrà accedere ai propri dati personali per 
verificarne l’utilizzo o, eventualmente, per correggerli, aggiornarli nei limiti previsti dalla legge. 
TITOLARE DEL TRATTAMENTO: Comune di San Pietro in Casale. RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO: Servizio tributi 


